
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 367 Joi, 12 mai 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

15. — Ordonanță de urgență pentru completarea Legii

nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea 

referendumului .......................................................... 2–3

344. — Hotărâre pentru aprobarea normativelor de

cheltuieli privind acțiunea de protocol cu caracter

deosebit „Aniversarea a 35 de ani de la primul zbor al

unui român în cosmos”, organizată în perioada 13—

19 mai 2016................................................................ 3–4

345. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 617/2014 privind stabilirea

cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al

Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai

2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea 

produselor biocide ...................................................... 4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

171. — Decizie privind revocarea domnului Nicolae Neacșu

din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar 

de stat, al Administrației Fondului pentru Mediu ........ 5

172. — Decizie privind numirea doamnei Georgeta

Elisabeta Ionescu în funcția de vicepreședinte, cu rang

de subsecretar de stat, al Administrației Fondului 

pentru Mediu .............................................................. 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

1.004. — Decizie privind sancționarea Societății GLORIA

BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a exercitării activității ........ 6

1.021. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare ca broker de

asigurare/reasigurare a Societății NET BROKER DE 

ASIGURARE — S.R.L. .............................................. 7



Art. I. — După articolul 16 din Legea nr. 3/2000 privind

organizarea și desfășurarea referendumului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 84 din 24 februarie

2000, cu modificările și completările ulterioare, se introduce un

nou articol, articolul 16

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 16

1

. — (1) În situația în care referendumul local are loc

la aceeași dată cu alegerile locale, organizarea și desfășurarea

referendumului local se realizează în baza Legii nr. 115/2015

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleșilor locali.

(2) În cazul prevăzut la alin. (1), ambele scrutine se

realizează în cadrul acelorași secții de votare, operațiunile

electorale fiind îndeplinite de către aceleași birouri electorale ale

secțiilor de votare, constituite potrivit Legii nr. 115/2015.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1), alegătorii votează în baza

unor liste electorale permanente și a unor liste electorale

suplimentare separate, întocmite conform legii, cu utilizarea

acelorași ștampile electorale.

(4) Biroul electoral de circumscripție constituit pentru

alegerile locale în comuna, orașul, municipiul sau județul, după

caz, în care are loc referendumul local îndeplinește în mod

corespunzător atribuțiile prevăzute de art. 28.

(5) Cheltuielile pentru confecționarea buletinelor de vot

pentru referendumul local sunt suportate din bugetul local.

(6) În cazul prevăzut la alin. (1), prevederile art. 84 din Legea

nr. 115/2015 se aplică în mod corespunzător.”

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/12.V.2016

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului

Având în vedere că în data de 5 iunie 2016 vor avea loc alegeri locale,

luând în considerare faptul că în data de 5 iunie 2016 urmează să aibă loc și referendumuri locale în două unități

administrativ-teritoriale,

văzând Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dângeni, județul Botoșani, nr. 25 din 17 martie 2016 privind aprobarea

organizării unui referendum în data de 5 iunie 2016 în vederea consultării cetățenilor din comuna Dângeni pentru înființarea satelor

Gulioaia, Buneni și Coșteni,

având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Oradea, județul Bihor, nr. 131 din 31 martie 2016 privind

aprobarea organizării unui referendum în data de 5 iunie 2016 în vederea consultării cetățenilor din municipiul Oradea privind

oportunitatea modificării limitei administrative a unității administrativ-teritoriale Oradea,

văzând că, potrivit dispozițiilor art. 5 din Carta europeană a autonomiei locale, pentru orice modificare a limitelor teritoriale

locale, colectivitățile locale în cauză trebuie să fie consultate în prealabil, eventual pe cale de referendum, acolo unde legea

permite,

luând în considerare prevederile art. 22 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, care stabilesc că orice modificare a limitelor teritoriale ale unităților administrativ-teritoriale se poate

efectua numai prin lege și numai după consultarea prealabilă a cetățenilor din unitățile administrativ-teritoriale respective prin

referendum, care se organizează potrivit legii,

văzând și prevederile art. 13 alin. (3) din Legea nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu

modificările și completările ulterioare, conform cărora proiectele de lege sau propunerile legislative privind modificarea limitelor

teritoriale ale comunelor, orașelor și județelor se înaintează Parlamentului spre adoptare numai după consultarea prealabilă a

cetățenilor din unitățile administrativ-teritoriale respective, prin referendum,

ținând cont de faptul că, potrivit punctului de vedere exprimat de Biroul Electoral Central constituit pentru alegerile locale

din anul 2016, dispozițiile art. 15

1

din Legea nr. 3/2000, cu modificările și completările ulterioare, nu se aplică în situația

referendumului local, acestea vizând numai referendumul național,

observând că referendumurile locale nu pot utiliza infrastructura alegerilor locale din data de 5 iunie 2016,

văzând că, în conformitate cu dispozițiile art. 120 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

pentru toate tipurile de consultări electorale se utilizează aceleași secții de votare, 

constatând faptul că, în data de 5 iunie 2016, nu se pot desfășura referendumuri locale, întrucât primarii nu pot înființa alte

secții de votare decât cele prevăzute de Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere faptul că, potrivit dispozițiilor art. 16 alin. (1) din Legea nr. 3/2000, cu modificările și completările ulterioare,

obiectul și data referendumului local se stabilesc și se aduc la cunoștință publică cu cel puțin 20 de zile înainte de ziua desfășurării

acestuia,

luând în considerare faptul că, în cazul neluării unor măsuri imediate, aproximativ 190.696 de alegători nu își vor putea

exercita dreptul de vot în cadrul referendumurilor locale stabilite în data de 5 iunie 2016,

ținând cont și de impactul financiar negativ al organizării referendumurilor locale la o altă dată decât cea stabilită de

consiliile locale menționate, precum și de necesitatea eliminării eventualelor disfuncționalități care pot apărea în dezvoltarea

colectivităților locale din unitățile administrativ-teritoriale menționate în cazul neorganizării referendumurilor locale la datele stabilite

de către acestea,

având în vedere și faptul că restricțiile menționate reprezintă o ingerință atât în autonomia locală, cât și în principiul

consultării cetățenilor pentru soluționarea unor probleme locale de interes deosebit, care trebuie eliminate, toate acestea vizând

interesul public și constituind o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Marian Muhuleț

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, 

Vasile Dîncu

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 11 mai 2016.

Nr. 15.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea normativelor de cheltuieli privind acțiunea de protocol 

cu caracter deosebit „Aniversarea a 35 de ani de la primul zbor al unui român în cosmos”,

organizată în perioada 13—19 mai 2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă normativele de cheltuieli pentru acțiunea

de protocol cu caracter deosebit referitoare la aniversarea a

35 de ani de la primul zbor al unui român în spațiul cosmic, în

perioada 13—19 mai 2016, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor necesare pentru

organizarea și desfășurarea acțiunii prevăzute la art. 1 se

suportă din prevederile bugetare ale Ministerului Apărării

Naționale aprobate pentru anul 2016, capitolul 60.01 „Apărare”,

titlul II „Bunuri și servicii”, conform devizului estimativ de

cheltuieli prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile cap. I pct. 3 și

cap. II pct. 2 din Normele de organizare în țară a acțiunilor de

protocol și a unor manifestări cu caracter cultural-științific,

precum și cheltuielile ce se pot efectua în acest scop de către

instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul organizării și

desfășurării activității prevăzute la art. 1 se aprobă invitarea și

participarea unui număr maxim de 60 de delegați români și

străini.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Ștefan-Alexandru Tinca,

secretar de stat

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Adrian Curaj

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 11 mai 2016.

Nr. 344.

ANEXA Nr. 1

N O R M A T I V E  D E  C H E L T U I E L I

pentru organizarea, în perioada 13—19 mai 2016, a activităților de protocol cu caracter deosebit 

„Aniversarea a 35 de ani de la primul zbor al unui român în cosmos”

Nr. 

crt.

Tip cheltuieli

Limită maximă  

(lei/persoană)

1. Masă de prânz 110

2. Dineu oficial 80

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/12.V.2016

Art. II. — Legea nr. 3/2000 privind organizarea și

desfășurarea referendumului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 84 din 24 februarie 2000, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu completările aduse prin

prezenta ordonanță de urgență, se va republica, după aprobarea

prin lege a acesteia, dându-se textelor o nouă numerotare.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 617/2014 

privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare 

a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012

privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 617/2014 privind

stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea

în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului

European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la

dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 589 din 6 august

2014, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Autoritățile prevăzute la art. 3 percep

solicitanților tarife pentru activitățile aferente procedurilor de

plasare pe piață a produselor biocide, aprobate prin ordin comun

al ministrului sănătății, al ministrului mediului, apelor și pădurilor

și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor.”

2. La articolul 13, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — Constituie contravenții, dacă nu sunt săvârșite în

astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să fie considerate

infracțiuni, următoarele fapte:”.

3. La articolul 13, după litera f) se introduce o nouă literă,

litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) punerea la dispoziție pe piață a produselor biocide care

nu respectă conținutul declarației depuse în vederea

avizării/autorizării în condițiile stabilite prin ordin comun al

ministrului sănătății, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și

al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor;”.

4. La articolul 14 alineatul (1), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) cu amendă de la 35.000 lei la 50.000 lei, cele prevăzute

la art. 13 lit. a), e), f), f

1

), h), i), j), k), n), p) și s);”.

5. La articolul 16, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Dacă personalul împuternicit al autorităților menționate la

art. 4, potrivit competențelor legale, apreciază că faptele

prevăzute la art. 13 au fost săvârșite în astfel de condiții încât să

atragă răspunderea penală, sesizează organul de urmărire

penală competent.”

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății, interimar,

Victor Dan Eugen Strâmbu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristiana Pașca Palmer

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu 

p. Ministrul apărării naționale,

Ștefan-Alexandru Tinca,

secretar de stat

București, 11 mai 2016.

Nr. 345.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/12.V.2016

4

ANEXA Nr. 2

D E V I Z  E S T I M A T I V  D E  C H E L T U I E L I

pentru organizarea, în perioada 13—19 mai 2016, a activităților de protocol cu caracter deosebit 

„Aniversarea a 35 de ani de la primul zbor al unui român în cosmos”

Număr total de participanți: 60

Nr. 

crt. 

Denumirea activităților

Suma alocată   

(lei)

1. Transport intern al participanților pe timpul activităților 14.356

2. Închirierea Sălii de marmură a Cercului Militar Național 3.000

3.

Acțiuni de protocol: masă de prânz (110 lei x 40 persoane = 4.400 ); 

dineu oficial (80 lei x 60 persoane = 4.800).

9.200

Total general: 26.556



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/12.V.2016

5

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind revocarea domnului Nicolae Neacșu din funcția de

vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, al

Administrației Fondului pentru Mediu

Având în vedere propunerea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

formulată prin Adresa nr. 3.377/CPP din 10 mai 2016,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 4 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Nicolae

Neacșu se revocă din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat,

al Administrației Fondului pentru Mediu.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

București, 12 mai 2016.

Nr. 171.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Georgeta Elisabeta Ionescu 

în funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, 

al Administrației Fondului pentru Mediu

Având în vedere propunerea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

formulată prin Adresa nr. 3.377/CPP din 10 mai 2016,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 4 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. —Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna

Georgeta Elisabeta Ionescu se numește în funcția de vicepreședinte, cu rang de

subsecretar de stat, al Administrației Fondului pentru Mediu.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

București, 12 mai 2016.

Nr. 172.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății GLORIA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a exercitării activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară consemnate în ședința din data de 13 aprilie 2016, în

cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului inopinat efectuat la Societatea GLORIA BROKER DE ASIGURARE

REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în București, Calea Moșilor nr. 158, aripa dreaptă, et. 4, sectorul 2, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/12590/2014, cod unic de înregistrare 33747143/2014 și înscrisă în Registrul

brokerilor de asigurare cu numărul RBK-780/2014,

a constatat următoarele:

Societatea GLORIA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE — S.R.L. nu are sediu social destinat desfășurării activității

pentru care a fost autorizată, la care să fie prezent în permanență un angajat al brokerului, în cadrul programului zilnic de lucru.

Au fost încălcate astfel prevederile art. 2 alin. (1) lit. e) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind

autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, ceea ce constituie contravenție în conformitate cu

prevederile art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări,

cu modificările și completările ulterioare. 

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/12.V.2016

6

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și ale art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

art. 8 alin. (2) lit. a) și ale art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor

în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările

ulterioare, se sancționează cu interzicerea temporară a

exercitării activității Societatea GLORIA BROKER DE

ASIGURARE REASIGURARE — S.R.L., denumită în

continuare Societatea, cu sediul social în București,

Calea Moșilor nr. 158, aripa dreaptă, et. 4, sectorul 2,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr.

J40/12590/2014, cod unic de înregistrare 33747143/2014 și

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul

RBK-780/2014, până la data la care vor fi create condițiile

desfășurării acțiunii de control. 

Art. 2. — Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, Societății i se interzic

desfășurarea activităților de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000 privind activitatea și

supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Societatea are obligația să aducă la cunoștință

clienților săi interzicerea temporară a activității, în termen de cel

mult 5 zile lucrătoare de la data primirii prezentei decizii, în

vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de

derulare direct la asigurător, rămânând direct răspunzătoare

pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractele în

vigoare.

Art. 4. — Reluarea activității Societății se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 5. — (1) Împotriva prezentei decizii, Societatea poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

sancționatoare, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2)

din Legea 32/2000 privind activitatea și supravegherea

intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor în

asigurări și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Gheorghe Cornel Coca Constantinescu

București, 27 aprilie 2016.

Nr. 1.004.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare ca broker 

de asigurare/reasigurare a Societății NET BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma analizării de către Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară, în ședința din data de 25 aprilie 2016, a Notei

nr. 2.340 din 11 aprilie 2016 privind aprobarea retragerii autorizației de funcționare, la cerere, a Societății NET BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Ploiești, str. Gheorghe Doja nr. 19, bl. 35 A1, parter, ap. 2, județul Prahova, înregistrată

la oficiul registrului comerțului cu numărul J29/494/02.03.2005, cod unic de înregistrare 17305565, înscrisă în Registrul brokerilor

de asigurare și/sau reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul 282/10.03.2003, reprezentată legal de doamna

Tace Annemarie Daniela Roxana, în calitate de conducător executiv și administrator, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/12.V.2016

7

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 lit. f),

art. 8 alin. (2) lit. a) și ale art. 35 alin. (7) lit. e) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor

în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările

ulterioare, se aprobă, la cerere, retragerea autorizației de

funcționare ca broker de asigurare a Societății NET BROKER

DE ASIGURARE — S.R.L. (denumită în continuare Societatea),

cu sediul social în Ploiești, str. Gheorghe Doja nr. 19, bl. 35 A1,

parter, ap. 2, județul Prahova, înregistrată la oficiul registrului

comerțului cu numărul J29/494/02.03.2005, cod unic de

înregistrare 17305565, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau reasigurare al Autorității de Supraveghere

Financiară cu numărul 282/10.03.2003, reprezentată legal de

doamna Tace Annemarie Daniela Roxana, în calitate de

conducător executiv și administrator. 

Art. 2. — (1) Societății i se interzic desfășurarea activității de

negociere și încheiere de noi contracte de asigurare pentru

persoanele fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata

derulării contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea

daunelor, precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice

brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Societatea are obligația ca, în termen de 30 de zile de la

data primirii prezentei decizii, să înregistreze la Oficiul Național

al Registrului Comerțului eliminarea din obiectul de activitate a

codurilor specifice activității de broker de asigurare, precum și

eliminarea din denumire a sintagmei „broker de asigurare”.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 4 mai 2016.

Nr. 1.021.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 367/12.V.2016 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|936263]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


